
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO RENDE CENTRO – SAN FILI 
Via D. Vanni,43 - 87036  Rende (CS) 

Attualmente ubicato C/o Centro Sociale "R.Lanzino" Via G. De Chirico, snc Saporito di Rende 

C.F. 80004280782-  0984 443248 –  Cod. mecc. CSIC89000N    Sito web: www.icrendecentro.edu.it 

e-mail: csic89000n@istruzione.it  PEC: csic89000n@pec.istruzione.it 

Dirigente Scolastico: Antonella Gravina 
 

Prot.5956                                                                                                    Rende, 27.09.2024 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

 

AL SITO WEB 

DELL’ISTITUTO ALL’ALBO 

PRETORIO DELL’ISTITUTO 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: Decreto assunzione in bilancio Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024)  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 

al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA La linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, che promuove una serie di azioni per la prevenzione e il 

contrasto alla dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali 

nell’istruzione  

http://www.icrendecentro.edu.it/
mailto:csic89000n@istruzione.it
mailto:csic89000n@pec.istruzione.it


 

VISTO che con decreto del Ministro dell’Istruzione del 2 febbraio 2024 n. 19, sono state 

individuate le istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione 

di “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” e che tali azioni 

consistono nella progettazione e realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, 

percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento, percorsi di orientamento per le famiglie, percorsi formativi e 

laboratoriali co-curricolari, organizzazione di team per la prevenzione della dispersione 

scolastica, erogati in favore di studentesse e studenti che presentano a rischio di 

abbandono.  

VISTE  le Istruzioni operative emanate dal Ministero con prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 in 

relazione alla linea di investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTA  il codice identificativo relativo alla candidatura al progetto n. 52749.0  inoltrata da 

questo Istituto in data 03.10.2024; 

VISTA  la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma. In particolare:  

Investimento Azione Titolo Progetto / codice CUP Importo 

Progetto 

1.4: Intervento 

straordinario 

finalizzato alla 

riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e 

di secondo grado e 

alla lotta alla 

dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione 

dei divari negli 

apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione 

scolastica. 

 

SCUOLA IN AZIONE 2 

Codice: M4C1I1.4-2024-1322-

P-52749 

B24D21000

580006 

 

€ 49.351,75 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 2024; 

CONSIDERATA la necessità di modificare il programma annuale per l’assegnazione della nuova 

entrata finalizzata; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, competono al 

Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate 

finalizzate, 

 

 

 



 

DECRETA 

 

l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo ai seguenti progetto: 

 

 

Fondo Tipologia  Codice 

identificativo 

progetto 

Az. Titolo  Importo 

autorizzato 

progetto 

PNRR COMPETENZE M4C1I1.4-2024-

1322-P-52749 

Azioni di prevenzione e 

contrasto della 

dispersione scolastica 

SCUOLA IN 

AZIONE 2 

€ 49.351,75 

 

 

 
Il predetto finanziamento sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 

istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. 

A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di 

destinazione (liv. 3) “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 19/2024 – 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52749- CUP: B24D21000580006”.   Per il 

progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà presentata al Consiglio di 

Istituto affinché provveda alla relativa ratifica nella prima seduta utile. 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel 

Programma Annuale 2024. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Antonella Gravina  
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa ad esso connessa 

  

 


		2024-12-11T12:55:40+0100
	GRVNNL68M50D086E




